РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 467/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

06 апреля 2017 года                                                                                            г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ИТ проект» (далее – Заявитель) на действия
администрации Кущевского сельского поселения при проведении электронного
аукциона: «Компьютерное оборудование и технические устройства» (извещение
№0318300004817000005) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует отказ в допуске на участие в электронном аукционе.

Представители уполномоченного органа с доводами Заявителя не согласились.
Заявка отклонена в соответствии с требованиями аукционной документации и
Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Администрацией Кущевского сельского поселения проводился электронный
аукцион: «Компьютерное оборудование и технические устройства» (извещение
№0318300004817000005).

Начальная (максимальная) цена контракта – 68 582,33 руб.

Согласно протоколу №0318300004817000005-3 подведения итогов на участие в
электронном аукционе от 27.03.2017 заявка ООО «Перспектива» отклонена. Вторая
часть заявки на основании п.1) ч. 6 ст.69 Закона о контрактной системе не
соответствует требованиям (не представление информации, предусмотренной  ч.5
ст. 66 Закона о контрактной системе) и документации об аукционе (Раздел 9 ).

В силу п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об электронном

аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается
установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников
такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно п.7), п.7.1) ч.1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

п.7) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа, или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики и (или)
преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса
Российской Федерации (за исключением лиц, у которых такая судимость погашена
или снята), а также неприменение в отношении указанных физических лиц
наказания в виде лишения права занимать определенные должности или
заниматься определенной деятельностью, которые связаны с поставкой товара,
выполнением работы, оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой
закупки, и административного наказания в виде дисквалификации;

п.7.1) участник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет до момента
подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к административной
ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

В п.47 и п.48 Раздела 9 аукционной документации заказчиком установлено
требование: «Об отсутствии у участника электронного аукциона- физического лица
либо у руководителя, членов коллегиального исполнительного органа, лица,
исполняющего функции единоличного исполнительного органа, или главного
бухгалтера юридического лица - участника закупки судимости за преступления в
сфере экономики и (или) преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291,
291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (за исключением лиц, у которых
такая судимость погашена или снята), а также неприменение в отношении
указанных физических лиц наказания в виде лишения права занимать
определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которые
связаны с поставкой товара, выполнением работы, оказанием услуги, являющихся,
объектом осуществляемой закупки, и административного наказания в виде
дисквалификации»;

- «Участника электронного аукциона- юридическое лицо, которое в течение двух лет

consultantplus://offline/ref=62F26BEFB5194B1DA6613E0AF04CF878F7615B7470436F1DC8ADE46FC7A84DA08BF5454FF4ADD48Ez666L
consultantplus://offline/ref=62F26BEFB5194B1DA6613E0AF04CF878F7615B7470436F1DC8ADE46FC7A84DA08BF5454FF4ADD48Cz662L
consultantplus://offline/ref=072D9DE3A619468D7C574AA4DC50B2CF85B4396427AC91491D9D1EE44028BBC50E392371A927F61AN4A7M
consultantplus://offline/ref=072D9DE3A619468D7C574AA4DC50B2CF85B4396427AC91491D9D1EE44028BBC50E392371A927F61DN4A5M
consultantplus://offline/ref=072D9DE3A619468D7C574AA4DC50B2CF85B4396427AC91491D9D1EE44028BBC50E392377NAADM
consultantplus://offline/ref=072D9DE3A619468D7C574AA4DC50B2CF85B4396427AC91491D9D1EE44028BBC50E392371A927F61AN4A9M
consultantplus://offline/ref=072D9DE3A619468D7C574AA4DC50B2CF85B4396427AC91491D9D1EE44028BBC50E392371A926F219N4A8M
consultantplus://offline/ref=B0AF8782F82FC3F3C345DB0714EDE776A04DE6D1555F90B9D8AB2D091C252AE28051706B154CA3ACqANFM
consultantplus://offline/ref=B0AF8782F82FC3F3C345DB0714EDE776A04DE6D1555F90B9D8AB2D091C252AE2805170681548qANFM
consultantplus://offline/ref=B0AF8782F82FC3F3C345DB0714EDE776A04DE6D1555F90B9D8AB2D091C252AE280517068154AqAN9M
consultantplus://offline/ref=B0AF8782F82FC3F3C345DB0714EDE776A04DE6D1555F90B9D8AB2D091C252AE2805170681545qANDM
consultantplus://offline/ref=E7310EAFCFC3275FFAE84792281204A444A07464DBEE329352C9083911C4776D32E646266A7751B6M

до момента подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к
административной ответственности за совершение административного
правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях».

Во второй части заявки ООО «ИТ проект» дважды приложило свою декларацию:
первый раз- в раздел, подтверждающий соответствие участника закупки единым
требованиям, установленным ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе, второй раз- в
раздел, подтверждающий, что участник закупки является субъектом малого
предпринимательства. В обоих случаях декларация ООО «ИТ проект» является
одинаковой без учета изменений, внесенных в п.7) и 7.1) ч.1 ст.31 Закона о
контрактной системе, ФЗ от 28.12.2016 №489-ФЗ, которые вступили в силу с
09.01.2017.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в электронном
аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

Таким образом, отказ в допуске заявки ООО «ИТ проект» не противоречит Закону о
контрактной системе и аукционной документации.

По результатам проведения внеплановой проверки были выявлены нарушения.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

В соответствии с п.1) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать наименование, фирменное

consultantplus://offline/ref=99DF795FC3B6E798BC2F437B56DB39EB7BE3419DB06CEDD4E3476243F3EBC96E307D762D045BC692jCO8I
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639541lARAM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639541lARCM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639541lAREM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639541lAR0M
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639A48lAR9M
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639A4ClAREM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639A4DlARFM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE9092963914BlARCM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929629549lAR9M
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE9092963914ClARDM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90Fl2RDM
consultantplus://offline/ref=FBAF665DDBE8F4EB5C2066D9429C7180AA852438EF2B50DB909AA272798F882708BA4560DE7E8D8Fr3T7O
consultantplus://offline/ref=FBAF665DDBE8F4EB5C2066D9429C7180AA852438EF2B50DB909AA272798F882708BA4560DE7E8D8Dr3T3O

наименование (при наличии), место нахождения, почтовый адрес (для
юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные,
место жительства (для физического лица), номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника такого аукциона или в
соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства
аналог идентификационного номера налогоплательщика участника такого
аукциона (для иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика
(при наличии) учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица,
исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника такого
аукциона.

П.38 Информационной карты не соответствует вышеуказанной норме Закона о
контрактной системе.

В соответствии с п.6) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или) предлагаемых
им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным
заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, или
копии этих документов.

Согласно п.7 постановления Правительства РФ от 26 сентября 2016 г. №968 «Об
ограничениях и условиях допуска отдельных видов радиоэлектронной продукции,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»  установить, что для
подтверждения признания отдельных видов радиоэлектронной продукции
продукцией, произведенной на территории Российской Федерации, в заявке
(окончательном предложении), в которой содержится предложение о поставке
отдельных видов радиоэлектронной продукции, включенных в перечень, должна
быть представлена копия одного из следующих документов:

а) специальный инвестиционный контракт в случае, установленном подпунктом "а"
пункта 6 настоящего постановления;

б) подтверждение Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации производства на территории Российской Федерации предложенных в
заявке (окончательном предложении) отдельных видов радиоэлектронной
продукции, в случае, установленном подпунктом "б" пункта 6 настоящего
постановления;

в) выданное Министерством промышленности и торговли Российской Федерации
уведомление о присвоении статуса телекоммуникационного оборудования
российского происхождения и выданное Министерством промышленности и
торговли Российской Федерации уведомление о подтверждении статуса
телекоммуникационного оборудования российского происхождения (при наличии)
в случае, установленном подпунктом "в" пункта 6 настоящего постановления;

г) сертификат СТ-1 на предложенные в заявке (окончательном предложении)
отдельные виды радиоэлектронной продукции в случае, установленном
подпунктом "г" пункта 6 настоящего постановления.

В аукционной документации установлены ограничения. Вместе с тем, отсутствует

consultantplus://offline/ref=76452C39DC8EA8A69F5687575BE66F558AC9E617F356EFF599F95C88850A0188B5FEA278EEA58F95n1XCO
consultantplus://offline/ref=7399421F5D06E7FD47E86B20877BE7F636A12D8317FE41811C61946771B19A71A3FA8D718D086FCEG2zBM
consultantplus://offline/ref=7399421F5D06E7FD47E86B20877BE7F636A12D8317FE41811C61946771B19A71A3FA8D718D086FCCG2zBM
consultantplus://offline/ref=7399421F5D06E7FD47E86B20877BE7F636A12D8317FE41811C61946771B19A71A3FA8D718D086FCCG2z8M
consultantplus://offline/ref=7399421F5D06E7FD47E86B20877BE7F636A12D8317FE41811C61946771B19A71A3FA8D718D086FCCG2z9M
consultantplus://offline/ref=7399421F5D06E7FD47E86B20877BE7F636A12D8317FE41811C61946771B19A71A3FA8D718D086FCCG2z6M

перечень документов согласно постановлению Правительства РФ от 26 сентября
2016 г. №968 «Об ограничениях и условиях допуска отдельных видов
радиоэлектронной продукции, происходящих из иностранных государств, для
целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

П.4 примечания аукционной документации установлен неправомерно, так как ЕИС
введена в эксплуатацию с 01.01.2016 в соответствии со ст.112 Закона о
контрактной системе.

Данные действия заказчика содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренные ч.4.2 ст.7.30 КоАП.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ИТ проект» необоснованной.

2. По результатам внеплановой проверки признать в действиях уполномоченного
органа/заказчика- администрации Кущевского сельского поселения (единой
комиссии) нарушения п.2) ч.1 ст.64 Закона  о контрактной системе.

3.В связи с тем, что допущены нарушения на результат определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) не повлияли, предписание не выдавать.

4.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение №0318300004817000005).

5.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ